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KATA PENGANTAR

Segala puji syukur kami panjatkan kehadirat Allah SWT, Tuhan Yang Maha Kuasa atas tersusunnya Buku Saku
Pencapaian SPM Bidang Kesehatan Kabupaten/Kota di Provinsi Jawa Tengah Tahun 2018.

Buku saku ini memberikan gambaran pencapaian SPM Bidang Kesehatan yang telah dilaksanakan
kabupaten/kota di Provinsi Jawa Tengah sesuai Permenkes Nomor 43 Tahun 2016 tentang Standar Pelayanan Minimal
Bidang Kesehatan di Kabupaten/Kota. Kami mengucapkan terima kasih kepada semua pihak yang telah membantu
dalam penyusunan buku ini.

Semoga Buku Saku Pencapaian SPM Bidang Kesehatan Kabupaten/Kota di Provinsi Jawa Tahun 2018, dapat
digunakan sebagai dasar dan bahan untuk memberikan umpan balik dalam pengambilan keputusan, sehingga
pelayanan kesehatan yang paling mendasar dan esensial dapat dipenuhi pada tingkat yang paling minimal di seluruh
wilayah Provinsi Jawa Tengah.

Semarang, April 2019

Kepala Dinas Kesehatan
Provinsi Jawa Tengah

dr. YULIANTO PRABOWO, M.Kes
Pembina Utama Madya
NIP. 196207201988031010
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UU No. 23 TAHUN 2014

Urusan Pemerintahan Wajib yang berkaitan dengan pelayanan dasar meliputi
pendidikan, kesehatan, Pekerjaan umum dan penataan ruang, Perumahan rakyat
dan kawasan permukiman, Ketenteraman, ketertiban umum, dan perlindungan
masyarakat, Sosial

Penyelenggara Pemerintahan Daerah memprioritaskan pelaksanaan Urusan
Pemerintahan Wajib yang berkaitan dengan Pelayanan Dasar

Pelaksanaan Pelayanan Dasar pada Urusan Pemerintahan Wajib yang berkaitan
dengan Pelayanan Dasar sebagaimana berpedoman pada standar pelayanan
minimal yang ditetapkan oleh Pemerintah Pusat.

Ketentuan lebih lanjut mengenai standar pelayanan minimal diatur dengan
peraturan pemerintah.



PRINSIP STANDAR PELAYANAN MINIMAL (SPM)

Merupakan kebutuhan dasar bagi
setiap individu secara universal

Pemenuhan kebutuhan dasar dapat
dipenuhi sendiri oleh warga negara, atau
oleh pemerintah daerah

Merupakan pelayanan dasar yang
menjadi kewenangan daerah provinsi
maupun kabupaten/kota

Merupakan kewajiban bagi
pemerintah daerah
provinsi maupun
kabupaten/Kkota untuk
menjamin setiap warga
negara memperoleh
kebutuhan dasarnya

Berlaku secara nasional



Peraturan Pemerintah No. 2
Tahun 2018

Standar Pelayanan Minimal adalah ketentuan mengenai jenis dan mutu Pelayanan Dasar
yang merupakan Urusan Wajib Pemerintah yang berhak diperoleh setiap warga negara
secara minimal

Jenis SPM : Pendidikan, Kesehatan, Pekerjaan Umum, Perumahan Rakyat, Ketenteraman,
ketertibann umum, dan perlindunan masyarakat, Sosial

Materi muatan SPM : Jenis pelayanan dasar, Mutu pelayanan dasar, Penerima pelayanan
dasar

Setiap jenis pelayanan dasar harus memiliki mutu pelayanan dasar

SPM kesehatan mencakup SPM kesehatan daerah provinsi dan SPM daerah
kabupaten/kota

Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku pada tanggal 1 Januari 2019



Permenkes No. 43 Tahun 2016

 Pemerintah Daerah Provinsi dan Pemerintah Daerah Kabupaten/kota waijib
menerapkan Standar Pelayanan Minimal Bidang Kesehatan.

 Pemerintah Daerah wajib memenuhi mutu pelayanan setiap jenis pelayanan dasar
pada SPM bidang Kesehatan.

e Standar teknis pemenuhan mutu pelayanan dasar pada SPM Bidang Kesehatan
meliputi standar jumlah kualitas barang dan/atau jasa, standar jumlah dan
kualitas personil/sumber daya manusia kesehatan, dan tata cara pemenuhan
standar



SPM BIDANG KESEHATAN DAERAH KAB/KOTA

Peraturan Pemerintah No 2 Tahun 2018
Permenkes No 43 tahun 2016

Pelayanan kesehatan
ibu hamil

Pelayanan kesehatan
ibu bersalin

Pelayanan kesehatan
bayi baru lahir

Pelayanan kesehatan
balita

Pelayanan kesehatan
pada usia pendidikan
dasar

Pelayanan kesehatan
pada usia produkitif

10.

11.

12.

Pelayanan kesehatan
pada usia lanjut

Pelayanan kesehatan
penderita hipertensi

Pelayanan kesehatan
penderita diabetes
melitus

Pelayanan kesehatan
ODGJ berat

Pelayanan kesehatan
orang terduga
tuberkulosis; dan

Pelayanan kesehatan
orang dengan resiko
terinfeksi virus HIV
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SPM-BK DI KABUPATEN/KOTA

Konsep SPM berubah dari Kinerja Program Kesehatan menjadi Kinerja
Pemda yang memiliki konsekuensi reward dan punishment

SPM merupakan hal minimal yang harus dilaksanakan oleh Pemda
untuk rakyatnya, maka target SPM harus 100% setiap tahunnya

SPM merupakan salah satu program strategis nasional



JENIS PELAYANAN

Pelayanan Kesehatan Ibu Hamil

Pelayanan Kesehatan Ibu Bersalin

Pelayanan Kesehatan Bayi Baru Lahir

Pelayanan Kesehatan Balita

Pelayanan Kesehatan Pada Usia Pendidikan Dasar
Pelayanan Kesehatan Pada Usia Produktif
Pelayanan Kesehatan Pada Usia Lanjut

Pelayanan Kesehatan Penderita Hipertensi

U D

Pelayanan Kesehatan Penderita Diabetes Melitus
10.Pelayanan Kesehatan Orang Dengan Gangguan Jiwa Berat
11.Pelayanan Kesehatan Orang TerdugaTB

12.Pelayanan Kesehatan Orang Dengan Risiko Terinfeksi HIV
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Indikator Kinerja

SPM Bidang Kesehatan

Pelayanan Kesehatan Ibu Hamil

Pelayanan Kesehatan Ibu Bersalin

Pelayanan Kesehatan Bayi Baru Lahir

Pelayanan Kesehatan Balita

Pelayanan Kesehatan Pada Usia Pendidikan

Dasar

Pelayanan Kesehatan Pada Usia Produktif

100%

100%

100%

100%

100%

100%

Capaian

94,24%

99,03%

98,62%

91,81%

98,86%

40,07%
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Indikator Kinerja

SPM Bidang Kesehatan

Pelayanan Kesehatan Pada Usia Lanjut

Pelayanan Kesehatan Penderita Hipertensi

Pelayanan Kesehatan Penderita Diabetes

Melitus

Pelayanan Kesehatan Orang Dengan Gangguan
Jiwa Berat

Pelayanan Kesehatan Orang Dengan Terduga
TB

Pealayanan Kesehatan Orang Dengan Risiko
Terinfeksi HIV

100%

100%

100%

100%

100%

100%

Capaian

62,83%

39,29%

46,67%

82,94%

81,01%

92,38%
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PEMERIKSAAN BERKALA
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PELAYANAN KESEHATAN IBU HAMIL

Provinsi = 94,24%
Target = 100%

Rembang

Kgta Pekalongan
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' Kebumen :
Purworejo
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DI. Yogyakarta

Wonogiri

> 100%

b

< 100%



PELAYANAN KESEHATAN IBU HAMIL

Provinsi = 94,24%

Target = 100%
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PELAYANAN KESEHATAN IBU BERSALIN

Provinsi = 99,03%
Target = 100%

Rembang

Kgta Pekalongan

8 & ~ =
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JATIM

| >100%
]

< 100%
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PELAYANAN KESEHATAN IBU BERSALIN

99,03%

Target = 100%

Provinsi
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PELAYANAN KESEHATAN BAYI BARU LAHIR

Provinsi = 98,62%
Target = 100%
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_IN
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PELAYANAN KESEHATAN BAYI BARU LAHIR

98,62%

Target = 100%

Provinsi

¢

C9 86 I

LT'V6

S7'S6 I

1196 EEEE——

9196 I

€96 I

67’26 m——
€8'/6 I
L8°L6 I
€66 I
SO‘86 I
(786 IS
6C'S6 I
8’86 I
0986 I
G986 I
{38°86 I
/886 I
638°S6 I
68°86 I
7066 I
ST 66 I
61'66 I
TZ'66 M
€C'66 M
8C'66 NI
O ‘66 I
67’66 I
€8 cO
886 I
00 ‘OO
00 ‘OO
oofoo)
00 ‘OO
00 ‘OO
00 ‘OO

f T T T T T T T T
O O O O O o o o o

O O O O O o o o o ) )
— O O 0N O N < o0 N
m m O O O O OO OO OO O O

26



27

PELAYANAN KESEHATAN BALITA

Provinsi = 91,81%
Target = 100%
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PELAYANAN KESEHATAN BALITA

Provinsi = 91,81%

Target = 100%
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PELAYANAN KESEHATAN PADA USIA PENDIDIKAN DASAR

Provinsi = 98,86%

Target = 100%
™ Blora

JABAR

DI. Yogyakarta

> 100%

L
B <100%
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PELAYANAN KESEHATAN PADA USIA PENDIDIKAN DASAR

98,86%

Target = 100%
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PELAYANAN KESEHATAN PADA USIA PRODUKTIF

Provinsi = 47,07%
Target = 100%

ota Pekalongan

JABAR

DI. Yogyakarta

| >100%
B <100%
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PELAYANAN KESEHATAN PADA USIA PRODUKTIF

Provinsi

47,07%

Target = 100%
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PELAYANAN KESEHATAN PADA USIA LANJUT

Provinsi = 62,83%
Target = 100%

Rembang

ota Pekalongan

—_—

JABAR

DI. Yogyakarta

| >100%
B <100%
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PELAYANAN KESEHATAN PADA USIA LANJUT

Provinsi

62,83%

Target = 100%
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PELAYANAN KESEHATAN PENDERITA HIPERTENSI

Provinsi = 39,29%
Target = 100%

2. Semarang

. O
Bj negara

JABAR

e

JATIM

DI. Yogyakarta

2 100%

b

< 100%
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PELAYANAN KESEHATAN PENDERITA HIPERTENSI

36

Provinsi = 39,29%

Target = 100%
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PELAYANAN KESEHATAN PENDERITA DIABETES MELITUS

Provinsi = 46,6%
Target = 100%

pta Pekalongan

Brebes

JABAR

DI. Yogyakarta

| >100%
B <100%
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PELAYANAN KESEHATAN PENDERITA

DIABETES MELITUS

46,67%

Target = 100%

Provinsi
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PELAYANAN KESEHATAN ORANG DENGAN GANGGUAN JIWA BERAT

Provinsi = 82,94%
Target = 100%
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PELAYANAN KESEHATAN ORANG DENGAN GANGGUAN JIWA BERAT

Provinsi

82,94%

Target = 100%
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PELAYANAN KESEHATAN ORANG DENGAN TUBERKULOSIS (TB)

Provinsi = 81,01%
Target = 100%
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< 100%

DI. Yogyakarta




PELAYANAN KESEHATAN ORANG DENGAN TUBERKULOSIS (TB)

Provinsi

81,01%

Target = 100%
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PELAYANAN KESEHATAN ORANG BERISIKO TERINFEKSI HIV

Provinsi = 92,38%
Target = 100%

Kota Mgl

JABAR

Kab. Mgl

JATIM

DI. Yogyakarta

| >100%
]

< 100%
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PELAYANAN KESEHATAN ORANG BERISIKO TERINFEKSI HIV

Provinsi = 92,38%

Target = 100%
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TREN CAPAIAN PELAYANAN KESEHATAN IBU HAMIL DAN IBU
BERSALIN TAHUN 2017 - 2018
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TREN CAPAIAN PELAYANAN KESEHATAN BAYI BARU LAHIR

DAN BALITA TAHUN 2017 - 2018
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TREN CAPAIAN PELAYANAN KESEHATAN USIA PENDIDIKAN DASAR
DAN USIA PRODUKTIF TAHUN 2017 - 2018
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2017 2018

—Yankes Usia Pendidikan Dasar 94.28 98.86
—Yankes Usia Produktif 40.17 40.07



TREN CAPAIAN PELAYANAN KESEHATAN PADA USIA LANJUT
DAN PENDERITA HIPERTENSI TAHUN 2017 - 2018
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2017 2018
—Yankes Usia Lanjut 64.4 62.83

—Yankes Penderita Hipertensi 29.02 39.29



TREN CAPAIAN PELAYANAN KESEHATAN PENDERITA DIABETES MELITUS
DAN ORANG DENGAN GANGGUAN JIWA BERAT TAHUN 2017 - 2018
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2017 2018
—Yankes Penderita DM 21.04 46.67

—Yankes ODGJ Berat 85.83 82.94




TREN CAPAIAN PELAYANAN KESEHATAN ORANG DENGAN TERDUGA TB
DAN ORANG DENGAN RISIKO TERINFEKSI HIV TAHUN 2017 - 2018
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2017 2018
—Yankes Orang dg Terduga TB 88.41 81.01

—Yankes Orang dg Risiko Terinfeksi

HIV 71.06 92.38
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PENCAPAIAN TARGET INDIKATOR SPM BID. KES. KAB/KOTA

Kabupaten/Kota

Kota Semarang
Kota Pekalongan
Kab. Jepara

Kab. Demak

Kab. Temanggung
Kab. Karanganyar
Kota Tegal

Kota Salatiga
Kota Magelang
Kab. Tegal

Kab. Semarang

Kab. Rembang

TAHUN 2018 (1)

Jumlah Indikator SPM yang mencapai
target

(\o)

e N - T~ SR O RV, B e ) B N e

Prosentase (%)

75,00
66,67
58,33
50,00
41,67
41,67
33,33
33,33
33,33
33,33
33,33
33,33



No.

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

PENCAPAIAN TARGET INDIKATOR SPM BID. KES. KAB/KOTA

Kabupaten/Kota

Kab. Blora

Kab. Grobogan
Kab. Sukoharjo
Kab. Boyolali
Kab. Banjarnegara
Kota Surakarta
Kab. Pemalang
Kab. Kudus
Kab. Wonosobo
Kab. Banyumas
Kab. Brebes
Kab. Batang

(2)
Jumlah Indikator SPM yang mencapai
target
4
4
4
4
4
3
3
3
3
3
2
2

Prosentase (%)

33,33
33,33
33,33
33,33
33,33
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
16,67
16,67
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No.

25
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28
29
30
31
32
33
34
35

PENCAPAIAN TARGET INDIKATOR SPM BID. KES. KAB/KOTA

Kab.
Kab.
Kab.
Kab.
Kab.
Kab.
Kab.
Kab.
Kab.
Kab.
Kab.

Kabupaten/Kota

Pati
Kebumen
Purbalingga
Pekalongan
Kendal
Sragen
Wonogiri
Klaten
Magelang
Purworejo

Cilacap

(3)
Jumlah Indikator SPM yang mencapai
target
2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1

Prosentase (%)

16,67
8,33
16,67
8,33
8,33
8,33
8,33
8,33
8,33
8,33
8,33



PERSENTASE PENCAPAIAN TARGET INDIKATOR SPM-BK KAB/KOTA
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 TEKANAN DARAH TINGGI ADALAH KONDISI UMUM DIMANA CAIRAN
- DARAH DALAM TUBUH MENEKAN DINDING ARTERI DENGAN CUKUP
 KUAT HINGGA AKHIRNYA MENYEBABKAN MASALAH KESEHATAN
- SEPERTI PENYAKIT JANTUNG. (WHO)
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Pelayanan Kesehatan Ibu Hamil

Pelayanan Kesehatan Ibu Bersalin

Pelayanan Kesehatan Bayi Baru
Lahir

Pelayanan Kesehatan Balita

Pelayanan Kesehatan Pada Usia

Pendidikan Dasar

Capaian kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan pelayanan kesehatan ibu
hamil dinilai dari cakupan pelayanan kesehatan ibu hamil (K4) sesuai standar di wilayah kab./kota

tersebut dalam kurun waktu satu tahun.

Capaian kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan pelayanan kesehatan ibu
bersalin dinilai dari cakupan pelayanan kesehatan ibu bersalin sesuai standar di wilayah

kabupaten/kota tersebut dalam kurun waktu satu tahun

Capaian Kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan paket pelayanan kesehatan
bayi baru lahir dinilai dari persentase jumlah bayi baru lahir usia 0-28 hari yang mendapatkan
pelayanan kesehatan bayi baru lahir sesuai standar di wilayah kabupaten/kota tersebut dalam kurun

waktu satu tahun.

Capaian Kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan pelayanan kesehatan balita
usia 0-59 bulan dinilai dari cakupan balita yang mendapat pelayanan kesehatan balita sehat sesuai

standar di wilayah kabupaten/kota tersebut dalam kurun waktu satu tahun

Capaian Kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan pelayanan skrining
kesehatan anak usia pendidikan dasar dinilai dari cakupan pelayanan kesehatan pada usia
pendidikan dasar seuai standar di wilayah kabupaten/kota tersebut dalam kurun waktu satu tahun

ajaran.



Pelayanan Kesehatan pada Usia
Produktif

Pelayanan Kesehatan pada Usia

Lanjut

Pelayanan Kesehatan Penderita

Hipertensi

Pelayanan Kesehatan Penderita

Diabetes Melitus

Capaian Kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan pelayanan skrining
kesehatan warga negara berusia 15-59 tahun dinilai dari persentase pengunjung usia 15-59 tahun
yang mendapat pelayanan skrining kesehatan sesuai standar di wilayah kabupaten/kota tersebut

dalam kurun waktu satu tahun.

Capaian Kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan skrining kesehatan pada
warga negara usia 60 tahun keatas dinilai dari persentase pengunjung berusia 60 tahun keatas yang
mendapatkan skrining kesehatan sesuai standar minimal 1 kali di wilayah kabupaten/kota tersebut

dalam kurun waktu satu tahun.

Capaian Kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan pelayanan kesehatan sesuai
standar bagi penderita hipertensi, dinilai dari persentase jumlah penderita hipertensi yang
mendapatkan pelayanan kesehatan sesuai standar di wilayah kabupaten/kota tersebut dalam kurun

waktu satu tahun.

Capaian Kinerja Pemerintah Kabupaten/Kota dalam memberikan pelayanan kesehatan sesuai standar
bagi penyandang DM dinilai dari persentase penyandang DM yang mendapat pelayanan sesuai

standar di wilayah kabupaten/kota tersebut dalam kurun waktu satu tahun.
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Pelayanan Kesehatan Orang dengan

Gangguan Jiwa Berat

Pelayanan Kesehatan Orang dengan
Terduga TB

Pelayanan Kesehatan Orang dengan
Risiko Terinfeksi HIV

Capaian Kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan pelayanan kesehatan ODGJ]
berat dinilai dengan jumlah ODGJ] berat (psikotik) di wilayah kabupaten/kota tersebut yang
mendapat pelayanan kesehatan jiwa promotif preventif sesuai standar dalam kurun waktu satu

tahun.

Capaian kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan pelayanan sesuai standar
bagi orang dengan terduga TBC dinilai dari persentase jumlah orang terduga TBC yang

mendapatkan pelayanan TBC sesuai standar di wilayah kerjanya dalam kurun waktu satu tahun.

Capaian kinerja Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota dalam memberikan pemeriksaan HIV terhadap
orang berisiko terinfeksi HIV dinilai dari persentase orang berisiko terinfeksi HIV yang datang ke
fasyankes dan mendapatkan pemeriksaan HIV sesuai standar wilayah kerjanya dalam kurun waktu

satu tahun.



CEGAH. OBATI. LAWAN DIABETES

Stigma terhadap ——
ODG]J

Mengganggu

Membuat tidak nyaman

RUTIN

Diabaikan
BEROLAHRAGA
Menular
Sejak kecil masyarakart sering
dirakuc-takuti dengan kata - 2
‘;‘fiikejar orang gila”
Tidak bisa pulih

MENIT PER HARI

"Perilaku ODG] bisa diperbaiki
ODG] bisa pulih dengan obat yang efekrif
@ ODG]J bisa berinteraksi normal

World Health N
£ Organization ODG] bisa berhasil hidup normal
Ragiona) O¥ioe for Soath faer Arks Auncos vl

Sumber : Visi Teliti Saoksama | Infografis : Jean Patricia | Foto: s-media-cache-akO.pinimg.com
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SUMBER DATA

Laporan Pencapaian SPM Bidang Kesehatan Kabupaten/Kota Tahun 2018 Yang

Dilaporkan Melalui Aplikasi Komunikasi Data (www.komdat.kemkes.go.id).
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